COLLATIO D. ERAS. ROT.

lenditur apud Græcos Lycurgus, opinor, quod odio  
 temulentie uites, incidi iusserit, quum ad motis pro-  
 priis fontibus sic posset excludere temulentiam, ut ta-  
 men non periret usus uini. Poterat enim, mea senten-  
 tia, sic statui liberum arbitrium, ut tamen uitaretur il-  
 la fiducia meritorum nostrorum, cæteraq; incommo-  
 da que uitat Lutherus, simulq; ea incommoda que  
 nos supra recensuimus, nec perirent ea commoda,  
 que miratur Lutherus. Hoc mihi uidetur præsta-  
 re illorum sententia, qui tractum, quo primum ex-  
 timulatur animus, totum attribuunt gratiæ, tantum  
 in cursu tribuunt nonnihil hominis uoluntati, que  
 se non subduxerit gratiæ dei. Quum autem rerū om-  
 nium tres sint partes, initium progressus, & summa,  
 duas extremas tribuunt gratiæ, tantum in progressu  
 fatentur aliquid agere liberum arbitrium, sic tamen,  
 ut ad idem opus indiuiduum simul concurrant due  
 cause, gratia dei, & hominis uoluntatis, sic tamen ut  
 gratia sit causa principalis, uoluntas secundaria, que  
 sine principali nihil possit, quum principalis sibi suf-  
 ficiat. Quemadmodum natua uis ignis urit, & ta-  
 men principalis causa deus est, qui simul per ignem  
 agit, que uel sola sufficeret, & sine qua nihil ageret  
 ignis, si se subduceret illa. Hac temperatura fit, ut ho-  
 mo totam salutem suam diuinæ gratiæ ferre debeat  
 acceptam.

## DE LIBERO ARBITRIO

acceptam, quum perpusillum sit quod hic agit liberum  
arbitrium, & hoc ipsum quod agere potest, sit diu-  
ne gratie, qui primum condidit liberum arbitrium,  
deinde liberauit etiam ac sanauit. Atq; ita placatur  
si modo placabiles sunt hi, qui nō ferunt homini quic-  
quam esse boni, quod deo non debeat. Debet & hoc  
sed aliter alioq; titulo. Quemadmodum hereditas ex  
æquo obueniens liberis, non uocatur quidem benig-  
nitas, quia per communem legem contingit omnibus.  
Si quid præter commune ius donatum est huic aut il-  
li, liberalitas dicitur, tamen hereditatis etiam nemi-  
ne liberi debeant parentibus. Conabimur & parabo-  
lis exprimere, quod dicimus, Oculus hominis quam-  
uis sanus nihil uidet in tenebris, excæcatus, ne in lu-  
ce quidem, ita uoluntas quamuis libera, nihil tamen  
potest, si se subducat gratia, & tamen infusa luce, po-  
test occludere qui sanos habet oculos, ut non uideat,  
potest & oculos auertere, ut desinat uidere, quod ui-  
dere poterat. Plus autē debet, qui oculos habebat ex-  
cæcatos uitio quopiam. Primum debet conditori, de-  
inde medico. Ante peccatum utcumq; sanus erat ocu-  
lus, peccato uitiatu oculi. Quid hic sibi potest ar-  
rogare, qui uidet? Est tamen quod sibi imputet, si pru-  
dens claudat aut auertat oculos. Accipe parabolam  
alteram, Pater infantem nondum ingredi potentem,  
collapsum

COLLATIO D. ERAS. ROT.

collapsum erigit, ut cunq; adnitentem, & pomum ex  
 adverso positum ostendit, gestit puer currere, sed  
 ob imbecillitatem membrorum mox denuo collapsus  
 rus esset, ni pater manu porrecta fulciret, regetq;  
 gressum illius. Itaq; patre duce peruenit ad pomum,  
 quod pater uolens dat illi in manū, ueluti cursus prae  
 mium. Erigere se non poterat infans, nisi pater sustu  
 lisset, non uidisset pomum, nisi pater ostendisset, nō  
 poterat progredi, nisi pater inualidos gradus perpe  
 tuo adiuuisset, non poterat attingere pomū, nisi pater  
 dedisset in manum. Quid hic sibi uindicabit in  
 fans? Et tamen egit non nihil. Nec habet tamen, quod  
 de suis uiribus gloriatur, quum se totum debeat pa  
 tri. Ponamus enim hoc interim esse quod est in deo.  
 Quid igitur hic agit infans? Erigenti ut cunq; adni  
 titur, & ad illius moderationem gressus infirmos, ut  
 potest, accommodat. Poterat pater trahere nolentē,  
 & poterat reluctari puerilis animus, spreto pomu,  
 poterat pater dare pomum absq; cursu, sed sic dare  
 maluit, quia sic magis expedit puero. Facile patiar,  
 ut aliquanto minus debeat industriae nostrae ad cō  
 sequendum uitam aeternam, quam pueri ad patris ma  
 num currentis. Hic quū uideamus minimum esse tri  
 butum libero arbitrio, tamen quibusdam hoc ipsum  
 uidetur esse plus satis, solam enim gratiam uolunt in  
 nobis

DE LIBERO ARBITRIO

nobis agere, nostram mentem in omnibus nihil aliud  
 quam pati, uelut organum diuini spiritus, ut nullo pa-  
 cto bonum possit dici nostrum, nisi quatenus diuina be-  
 nignitas gratis hoc nobis imputat, gratia enim non tam  
 operari in nobis per liberum arbitrium quam in libero  
 arbitrio, quemadmodum figulus operatur in argilla non  
 per argillam. Vnde igitur coronæ præmijsq; mentio? De-  
 us, inquiunt, sua dona coronat in nobis, ac suum bene-  
 ficium iubet esse nostrum præmium, & quod in no-  
 bis, operatus est, imputare dignatur ad consortium  
 regni cœlestis. Hic non uideo, quomodo statuatur uo-  
 luntatem liberam, quæ nihil agat. Nam si dicerent,  
 sic agi à gratia, ut acta simul ageret, facilius esset ex-  
 plicatio. Quemadmodum iuxta physicos, corpus no-  
 strum principium motus habet ab anima, nec omni-  
 no moueri posset absq; anima, & tamen non solum  
 mouetur ipsum, uerum etiam mouet alia, & tanquam  
 socius operis uocatur ad societatem gloriæ. Quod si  
 deus sic operatur in nobis, quemadmodum figulus in  
 argilla, quid potest nobis imputari uel in bonum, uel  
 in malum? Non enim libet in hanc uocare quæstionem  
 animam Iesu Christi, quæ nimirum & ipsa fuit orga-  
 num diuini spiritus. Et si carnis infirmitas obstat quo-  
 minus mereatur homo, exhorruit & ille mortem, &  
 non uult fieri uoluntatem suam, sed patris. Et tamen  
 hanc fatentur

COLLATIO D. ERAS. ROT.

hanc fatentur esse fontem meritorū, qui ceteris sanctis omnibus detrahunt omne meritum boni operis. Ceterum, qui negant ullum omnino liberum arbitrium esse, sed absoluta necessitate fieri omnia, fatentur deum in omnibus operari, non solum opera bona, uerum etiam mala. Vnde consequi uidetur, ut quemadmodum homo nulla ratione dici potest autor bonorum operum, ita nullo modo dici potest autor malorum. Hęc sententia quā palam uideatur deo tribuere crudelitatem & iniustitiam, à quo sermone uehementer abhorrent aures religiosę (deus enim nō esset, si quicquam in illum competeret, uel uitij, uel imperfecti) tamen habent hi quoq; quod in causa tam non plausibili respondeant, Deus est, non potest non optimum et pulcherrimum esse quod facit, si spectes decorū uniuersi, etiam illa quę per se mala sunt, hic bona sunt, & illustrant gloriam dei, nec est ullius creaturę iudicare consilium creatoris, sed sese totam illi per omnia subijcere, adeo ut si uideatur deo hunc aut illum damnare, non debeat obmurmurare, sed amplecti quicquid illi placuerit, illud semel persuasum habens, omnia per illum optime geri, nec posse aliter geri quā optime. Alioqui quis ferat hominē si dicat deo, quare me non fecisti angelum? Nōne deus huic merito respondeat, Impudens, si te fecissem ranam, quid habe-

g      bas quod

DE LIBERO ARBITRIO

bas quod querereris? Item si rana ex postularet cū deo  
 quur me non fecisti pauonem, uersicoloribus pennis  
 conspicuum? nōne huic iure diceret, Ingrata, potes-  
 ram te fugum aut bulbum facere, nunc salis, bibis, et  
 cantas. Rursus, si dicat basiliscus aut uipera, quur mo-  
 condidisti animal omnibus inuisum, omnibus letiferū  
 potius quam ouem? Quid responderet deus? Fortasse  
 diceret, Mihi sic uisum est, et sic congruebat decoro  
 et ordini uniuersitatis. Nec tibi tamen facta est inu-  
 ria, non magis quam muscis, culicibus, reliquisq; in-  
 sectis, quorum unumquodq; sic finxi, ut ingens etiā  
 miraculum præbeant contemplantibus. Nec ideo nō  
 est mirandum ac pulchrum animal araneus, si distimi-  
 lis est elephanto, imō plus miraculorum est in araneo  
 quam in elephanto. Non tibi sat est, quod in tuo ge-  
 nere perfectum es animal? Neq; tibi datum est uene-  
 num ut occidas, sed ut his armis te tuosq; scetus tuea-  
 re, quem admodū bubus addita sunt cornua, leonibus  
 unguis, lupo dentes, calces equis. Habet animantium  
 unumquodq; suam utilitatem. Equus baiulus est, bos  
 arator, asinus et canis opera iuuant, ouis ad pastum  
 ac uestitum hominis adfert utilitatē, tu præstas usum  
 ad pharmaca. Sed desinamus ratiocinari cum his que  
 ratione carent. De homine nobis est instituta disputa-  
 tio, quem deus condidit ad imaginem et similitudinē  
 suam, et

Gene. i.

COLLATIO D. ERAS. ROT.

suam, & cuius gratia condidit omnia. Quum uero uideamus quosdam nasci corporibus felicissimis, ingenijs optimis, ac uelut ad uirtutem natis, rursus alios corporibus monstruosis, alios morbis horrendis obnoxios alios animistā stupidis, ut minimū absint à brutis animantibus, quosdam ipsis etiam brutis brutiores, alios ingenijs tam propensis ad flagitia, ut ad hæc uideantur uisatorum rari, quosdam planè dementes ac demoniacos. Quibus modis hic explicabimus questionem de iusticia ac misericordia dei? An dicemus cum Paulo, ò altitudo &c. sic arbitror melius quam impia temeritate iudicare de dei consilijs, quæ sunt homini imperuestigabilia. Verum longe difficilius sit explicare quare deus in alijs immortalis gloria coronet sua benefacta, in alijs sua malefacta puniat æternis supplicijs. Hoc tamè paradoxon ut tueantur, multis auxiliarijs paradoxis est opus, quo tuta sit acies aduersus alteram partem. Exaggerant in immensum peccatū originale, quo sic uolunt corruptas esse præstantissimas etiam humanæ naturæ uires, ut ex sese nihil possit, nisi ignorare & odisse deum, ac ne per se dei quidem gratiam iustificatus ullum opus possit efficere, quod non sit peccatum, atq; illam ipsam procliuatatem ad peccandum in nobis ex peccato primorum parentum relictam uolunt esse peccatū, & eandem in-

dem inuincibilem esse, adeo nullum sit dei præceptum, quod homo etiam per fidem iustificatus possit implere, sed tot dei præcepta nõ aliò spectare, quàm ut amplificetur dei gratia salutem largiens absq; respectu meritorũ. Verum interim isti mihi uidentur alibi cõtrahere dei misericordiam, ut alibi dilatent, perinde ac si quis apponat conuiujs perparcũ pran dium, quo splendidior uideatur in cœna, & quodammodo pictores imitetur, qui quum lucem mentiri uolunt in pictura, obscurant umbris, quæ proxima sunt. Primum enim penè crudelem faciunt deum, qui ob peccatum alienum sic sæuiat in uniuersum hominũ genus, præsertim quum qui cõmiserant resipuerint, ac tam graues dederint pœnas quàm diu uixerunt. Deinde quum aiunt etiam illos qui per fidem iustificati sunt, nihil aliud quàm peccare, adeo, ut amando deum, & fidedo deo reddamur digni odio dei, nõne uehementer hic faciunt parcã dei gratiam, quæ sic iustificat hominem per fidem, ut tamen adhuc nihil aliud sit quàm ipsum peccatum? Præterea dum deus tot præceptis onerat hominem, quæ ad nihil aliud ualent, quàm ut magis oderit deum, grauiusq; damnetur, nõne faciunt eum ipso Dionysio Siciliæ tyranno inclementiorem, qui multas leges studio prodidit quas suspicabatur plerosq; si nullus instaret, non seruaturos, ac primum cõ-

mum cōniuebat, mox ubi uidit omnes propemodum  
 alieui peccasse, cœpit eos uocare ad pœnam. Itarcedi-  
 didit sibi omnes obnoxios. Et tamen huius leges erant  
 huiusmodi, ut facile possent seruari, si quis uoluisset.  
 Non nunc excutio causas, quibus docent omnia dei  
 præcepta nobis esse impossibilia, nec enim hoc insti-  
 tutum, tantū obiter ostendere uolui, istos nimio stu-  
 dio dilatandæ in ratione salutis, eandem in alijs ob-  
 scurare, quædam non uideo quomodo consistant. In-  
 uulgato libero arbitrio docent hominem iam agi spiri-  
 tu Christi, cuius natura non patitur consortium pec-  
 cati. Et tamen ijdem dicunt hominem etiam accepta  
 gratia nihil aliud quàm peccare. Id genus hyperbolis  
 delectatus uidetur Lutherus, ut aliorum hyperbolas  
 ueluti malum nodū, quod dici solet, malo cuneo pro-  
 pelleret. Quorundam temeritas ad hyperbolem pro-  
 cesserat, qui uendebant merita, non solum sua, uerum  
 etiam omnium sanctorum. At qualia tandem opera?  
 Cantiones, murmura psalmorum, pisces, in edias, ue-  
 stes, titulos. Hunc clauum clauo sic pepulit Lutherus  
 ut diceret nulla esse omnino merita sanctorū, sed om-  
 nia quamlibet piorum hominum facta fuisse peccata  
 damnationem æternam allatura, ni fides & dei mise-  
 ricordia succurrisset. Itidem altera pars luculentum  
 questum faciebat ex confessionibus & satisfactioni-  
 bus, qui-

DE LIBERO ARBITRIO

bus, quibus mire irretiuerant hominum conscientias  
 item ex purgatorio, de quo paradoxa quaedam tradi-  
 derant. Hoc uitium sic corrigit pars diuersa, ut con-  
 fessionem dicant commentum esse Satanae, qui mode-  
 stissime, negant exigendā, pro peccatis non esse opus  
 ulla satisfactione, quam Christus pro peccatis omni-  
 um pœnas resoluerit, deniq; nullum esse purgatori-  
 um. item pars una dicit, etiam priorculorum consti-  
 tutiones obligare ad pœnam gehennæ, nec dubitat  
 promittere uitam æternam si quis obedierit, diuersa  
 pars sic huic medetur hyperbolæ, ut dicat omnes  
 pontificum, conciliorum, episcoporum constitutio-  
 nes esse hæreticas & antichristianas. Sic una pars ex-  
 tulerat pontificis potestatem πᾶν ὡς ἐξ ἑοῦ καὶ κῆρος,  
 altera sic prædicat de pontifice, ut non ausim referre  
 Rursus una pars dicit, monachorum & sacerdotum  
 uota obstringere hominem ad pœnam gehennæ & in-  
 perpetuum, altera dicit talia uota esse prorsus impia  
 nec esse suscipienda, nec si susceperis, seruanda. Ex ta-  
 lium igitur hyperbolarum collisione nascuntur hec  
 fulmina ac tonitrua, quæ nunc concutunt orbem.  
 Quod si pars utraq; pergat mordicus tueri suas hy-  
 perbolas, uideo talem pugnam inter illos futurā, qua-  
 lis fuit inter Achillem & Hectorem, quos, quoniam  
 erant pariter feroces, sola mors potuit diuidere. Ac  
 uulgo

COLLATIO D. ERAS. ROT.

adgo quidem aiunt, baculum curuum ut rectum facti-  
 us, in diuersam partem inflectendum esse, id fortasse  
 consultum fuerit in corrigendis moribus, in dogmati-  
 bus aut ferendum sit nescio. In exhortando aut dehor-  
 tando uideo nonnunquam esse locum hyperbolicis, ue-  
 lut ut addis homini timido fiduciam, apte dixeris, ne  
 metue, deus omnia loquetur & faciet in te. Et ad re-  
 tundendam hominis impiam insolentiam, utiliter for-  
 tasse dixeris, hominem nihil aliud esse quam peccatum  
 & aduersus eos, qui sua dogmata postulant equari,  
 scripturis Canonicis, utiliter dixeris, hominem nihil  
 aliud esse quam mendacium. Verum ubi in disquisitio-  
 ne ueri proponuntur & ἔτιώματα, non arbitror uten-  
 dam huiusmodi paradoxis, quae non multum absunt  
 ab enigmatibus, mihi quidem in his placet modera-  
 tio. Pelagius libero arbitrio uisus est tribuere plus sa-  
 tis, Scotus tribuit assatim Lutherus primum mutila-  
 bat tantum amputato dextro brachio, mox nec hoc  
 contentus prorsus iugulauit liberum arbitrium, &  
 e medio sustulit. Mihi placet illorum sententia, qui  
 nonnihil tribuunt libero arbitrio, sed gratiae pluri-  
 mum. Nec enim sic erat uitanda Scylla arrogantiae,  
 ut feraris in Charybdim desperationis aut socordiae,  
 neque sic medendum membro luxato, ut in diuersam  
 partem detorqueas, sed in suum locum erat repo-  
 nendum,

DE LIBERO ARBITRIO

nendum, nec sic erat à fronte pugnandum cum hoste,  
 ut à tergo uulnus accipias incautus. Hac moderatio-  
 ne fiet, ut sit aliquod opus bonum, licet imperfectum,  
 sed unde nihil sibi possit arrogare homo, erit aliquod  
 meritū, sed cuius summa debeat deo. Abunde multum  
 est infirmitatis uitiorum, scelerum, in uita mortali-  
 um, ut si se quisq; uelit contemplari, facile doponat  
 christas, etiam si non asseueremus hominem quamuis  
 iustificatum nihil aliud esse quam peccatum, præser-  
 tim quum Christus appellet renascentium, Paulus no-  
 uam creaturam. Quum inquit, datur aliquid libe-  
 ro arbitrio? Ut sit quod merito imputetur impijs, qui  
 gratiæ dei uolētes defuerint, ut excludatur à deo cri-  
 delitatis & iniustitiæ calumnia, ut excludatur à no-  
 bis desperatio, ut excludatur securitas, ut extimule-  
 mur ad conandum. Ob has causas ab omnibus fere sta-  
 tuitur liberum arbitrium, sed inefficax absq; perpe-  
 tua dei gratia, ne quid arrogemus nobis. Dicat ali-  
 quis, ad quid ualet liberum arbitriū, si nihil efficiat?  
 Respondeo, ad qd ualet totus homo, si sic in illo agit  
 deus quemadmodum figulus agit in luto, & quemad-  
 modum agere poterat in silice? Proinde si satis iam  
 demonstratum est, hanc materiam esse talem, ut non  
 expediat ad pietatem altius eam scrutari quam oportet,  
 præsertim apud idiotas, Si docuimus hanc opi-  
 nionem

COLLATIO D. ERAS. ROT.

nionem pluribus & euidentioribus testimonijs scrip-  
 turarum fulciri, quam alteram, Si constat scripturam  
 sacram in plerisque locis uel obscuram esse tropis, uel  
 secum etiam pugnare prima quidem specie, eaq; gra-  
 tia uelinus, nolimus alicui recedendum à uerbis &  
 literis, ac interpretatione moderandam esse sententi-  
 am, Deniq; si declaratum est quot incommoda, non  
 dicam absurda consequantur, si semel funditus tolla-  
 tur liberum arbitrium, si palam est factum hac, quam  
 dixi, sententia recepta nihil perire eorum quæ Luthe-  
 rus pie quidē & Christiane differuit, de summa cha-  
 ritate in deum, de abijcienda fiducia meritorum, ope-  
 rum & uirium nostrarum, de tota fiducia transfen-  
 da in deum, & illius promissa, iam uelim illud expen-  
 dat lector, num æquum censeat, ut damnata sententia  
 tot ecclesiæ doctorum, quam tot iam seculorū ac gen-  
 tium consensus approbavit, recipere paradoxa quæ-  
 dam, ob quæ nunc tumultuatur orbis Christianus. Ea  
 si uera sunt, ingenue fateor ingenij mei tarditatem,  
 qui non assequar, certe sciens non reluctor ueritati,  
 & ex animo faueo libertati uere Euangelicæ, ac de-  
 testor quicquid aduersatur Euangelio. Nec hic ago  
 personam iudicis, ut dixi, sed disputatoris, & tamen  
 uere possum illud affirmare, me in disputando eā ser-  
 uasse religionem, quæ olim in causis capitalibus à iu-  
 ratis iudi-

DE LIBERO ARBITRIO

ratis iudicibus exigebatur. Nec me licet senem, uel pu-  
debit, uel pigebit à iuueue discere, si quis cum Euar-  
gelica mansuetudine doceat euidentiora. Hic audiam  
sat scio, Discat Erasmus Christum, & ualere iubeat  
humanam prudentiam, hæc nullus intelligit, nisi qui  
spiritum habet dei. Si nondum intelligo quid sit Chri-  
stus, nimirum hætenus procul aberratum est à scopo  
Quanquam illud lubens didicero, quem spiritum hæ-  
buerint tot doctores ac populi Christiani, nam  
probabile est populū idem sensisse quod  
docbant episcopi, annis iam mil-  
le trecentis, qui hoc non  
intellexerūt. CON

TVLI, penes

alios esto

iudi-

cū.

De libero Arbitrio *Dei* & *hōis* sive col-  
lationis per Des. Erasmum Ro-  
terodamum finis.

ANNO SALVTIS.

M. D. XXIII.